
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il   13/2/2015   N.prot.   301 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 6 
 
 
OGGETTO:  ART. 230, COMMA 7, D.LGS. 18/8/2000 N. 267 E SS.MM.II. - 
AGGIORNAMENTO ANNUALE DEGLI INVENTARI  AL 31/12/2014 
 
 
 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì     VENTIDUE   del mese di    GENNAIO     alle ore     18.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 Visto l’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale il consegnatario dei beni e gli altri 
agenti contabili rendono il conto della propria gestione all’Ente locale. 

 Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 8/7/2014 con cui è stata individuata la Geom. Siviero 
Alessandra quale  Responsabile del servizio tecnico del comune. 
 Visto l’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale gli Enti provvedono annualmente 
all’aggiornamento dell’inventario. 
 Dato atto che il servizio tecnico ha apportato agli inventari dell’Ente le variazioni 
intervenute per effetto della gestione dell’anno 2014, i cui dati sono regolarmente trascritti nella 
contabilità patrimoniale dell’Ente, ed ha predisposto il relativo prospetto con la relazione di 
raccordo, che, allegato, costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente atto, 

  
        

P R O P O N E 
 
 Di prendere e dare atto che l’inventario dei beni aggiornato alla data del 31/12/2014   risulta 
avere la consistenza riportata nell’allegato prospetto, con relativa relazione esplicativa, 

Di dichiarare, con separata votazione, immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi 
dell’art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
  
  
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   22/1/2015   

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                 F.to   Liviana Righetti 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   22/1/2015  

Il responsabile di servizio tecnico e manutentivo 
                                                                          F.to      Siviero Alessandra 

 
 

 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Viste la suestesa proposta di deliberazione, e ritenuto di approvare  le stesse, 
  
Visti i pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs 
n.267/2000, 
 
Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti e votanti,  
 

D E L I B E R A 
1. Di approvare la proposta di deliberazione. 
 
 

Con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità  dei presenti 
 

DICHIARA 
 

la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 

 
 

  
  
  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal                 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
       13/2/2015          F.to   Francesca Giuntini 
 

 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 22/01/2015                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Francesca Giuntini 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

All. delibera G.C. 6  del 22/1/2015 
 

 
OGGETTO: Aggiornamento inventario beni comunali anno 2014. 
 
Nota integrativa - prospetto immobilizzazioni materiali conto del patrimonio 
 

  
 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 
 

Le variazioni in meno da altra causa (€. 4.946,67) corrispondono agli ammortamenti 
economici maturati sui cespiti e calcolati secondo i coeff. di cui all’art. 229 D.Lgs. 267/00. 

 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

 
• Beni Demaniali 
Le variazioni in più da C/Finanziario (€. 52.932,44) riguardano i pagamenti in conto competenza e 
conto residui relativamente al titolo II di spesa, per tutti gli stati finali relativi ad interventi di 
manutenzione straordinaria riferibili al demanio comunale. 

Le variazioni in meno da altra causa (€. 44.434,14) corrispondono agli ammortamenti 
economici maturati sui cespiti e calcolati secondo i coeff. di cui all’art. 229 D.Lgs. 267/00. 

 
• Terreni (patrimonio indisponibile) 

Nessuna variazione. 

 

• Terreni (patrimonio disponibile) 

Nessuna variazione. 

 

• Fabbricati (patrimonio indisponibile) 
Le variazioni in più da C/Finanziario (€. 188.151,69) riguardano i pagamenti in conto competenza e 
conto residui da titolo II di spesa, per tutti gli stati finali relativi ad interventi di manutenzione 
straordinaria riferibili al patrimonio indisponibile del comune.  
Le variazioni in più da altra causa (€. 55.279,55) riguardano la capitalizzazione delle opere concluse nel 
corso del 2014 per le quali erano stati pagati acconti negli esercizi precedenti (passaggio da 
immobilizzazione in corso al relativo cespite patrimoniale).  

Le variazioni in meno da altra causa (€. 51.018,26) corrispondono agli ammortamenti 
economici maturati sui cespiti e calcolati secondo i coeff. di cui all’art. 229 D.Lgs. 267/00. 

 

• Fabbricati (patrimonio disponibile) 

Le variazioni in meno da altra causa (€. 3.349,24) corrispondono agli ammortamenti 
economici maturati sui cespiti e calcolati secondo i coeff. di cui all’art. 229 D.Lgs. 267/00. 

 



 
 

 

• Beni Mobili (Macchinari, attrezzature ed impianti, Mobili e macchine d’ufficio etc.) 
Le variazioni in più da C/Finanziario (€. 6.913,44 per macchinari, attrezzature, impianti) riguardano i 
pagamenti in conto competenza e conto residui da titolo II di spesa per l’acquisizione di beni mobili. 

Le variazioni in meno da altra causa di riguardano gli ammortamenti economici maturati nel corso 
dell’esercizio ai sensi dell’art 230 D.lgs 267/00. 
 
• Immobilizzazioni in corso 
Le variazioni in meno da altra causa (€. 55.279,55) riguardano: 

� €. 55.279,55 la capitalizzazione dei pagamenti avvenuti precedentemente al 2014 per opere 
conclusesi (pagamento dello stato Finale) nell’esercizio in corso (vedi variazioni in più da altra causa 
fabbricati indisponibili). 

 
 

RIEPILOGO VALORI INVENTARIALI 31.12.2014 

  
COSTI PLURIENNALI CAPITALIZZATI €. 12.383,97 

BENI DEMANIALI €. 1.441.333,91 

1. OPERE DEMANIALI €. 1.103.286,00 
2. FABBRICATI €. 338.047,91 
3. TERRENI €. 0 
FABBRICATI INDISPONIBILI €. 1.089.406,33 

FABBRICATI DISPONIBILI €. 56.119,65  

TERRENI INDISPONIBILI €. 28.421,75 

TERRENI DISPONIBILI €. 1.762,51 

BENI MOBILI €. 14.754,01 

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO €. 0 

 
 


